
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-678 del  11/11/2011

Oggetto Sezione Provinciale  di Forlì-Cesena.  Approvazione della 
Convenzione con l’Amministrazione Provinciale di Forlì-
Cesena, il Comune di Forlì ed il Comune di Cesena per il 
supporto  tecnico  alla  realizzazione  del  progetto  “Piano 
Clima locale  integrato  della  Provincia  di  Forlì-Cesena e 
dei Comune di Forlì e Cesena. Periodo 2012-2013.

Proposta n.  PDTD-2011-579 del  21/09/2011

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Nizzoli Carla

Questo giorno 11 (undici)   novembre   2011  presso la sede di Via Salinatore,  20 in Forli',  il 

Direttore del/della Sezione Di Forli-Cesena, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena.  Approvazione  della  Convenzione  con 

l’Amministrazione

Provinciale  di  Forlì-Cesena,  il  Comune  di  Forlì  ed  il  Comune  di  Cesena  per  il  supporto 

tecnico alla realizzazione del progetto “Piano Clima locale integrato della Provincia di 

Forlì-Cesena e dei Comune di Forlì e Cesena. Periodo 2012-2013.

VISTE: 

- la  L.R.  44  del  19/04/95  “Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzione 

dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (ARPA) dell’Emilia Romagna” e 

successive modificazioni ed integrazioni;

- in particolare l’art. 5 comma 1 lett. n) il quale prevede tra le funzioni, attività e compiti 

dell’ARPA il supporto alla Regione ed agli Enti Locali per la predisposizione di piani e 

progetti ambientali;

 PREMESSO:

-    che il progetto “Piano Clima locale integrato della Provincia di Forlì-Cesena e dei Comuni 

di Forlì e Cesena”, predisposto in conformità alle linee guida della D.G.R. 370/2010 ed 

ammesso a finanziamento regionale con le D.G.R. 2262/2010 e 989/2011, ha la finalità di 

integrare e coordinare le iniziative già avviate da Provincia di Forlì-Cesena, Comune di 

Forlì e Comune di Cesena, nell’ambito di propri piani settoriali,  che prevedono azioni 

locali tese alla riduzione di gas climalteranti (GHG);

-    che  il  progetto  sarà  sviluppato  dalla  Provincia  congiuntamente  con  i  due  Comuni 

capoluogo  e  con  il  supporto  tecnico  di  Arpa  e  che  l’esecuzione  avverrà  con  la 

partecipazione della società civile;

-   che le  azioni  saranno messe a  sistema attraverso  la  redazione  del  Piano Clima Locale 

integrato che,  partendo da quanto già  previsto  nei  piani  energetici  avviati,  individuerà 

ulteriori azioni negli altri settori, individuando obiettivi differenziati di riduzione di gas 

climalteranti.  Il  progetto  farà  inoltre  riferimento  anche  al  Piano  di  risanamento  della 

qualità dell’aria della provincia di Forlì-Cesena;

DATO ATTO:



-    che la Provincia e i Comuni di Forlì e di Cesena hanno richiesto specificamente ad Arpa lo 

svolgimento dell’Attività istituzionale non obbligatoria di supporto alla realizzazione del 

“Piano Clima locale integrato della Provincia  di Forlì-Cesena e dei Comuni di  Forlì  e 

Cesena”;

- che  ARPA ha  espresso il  proprio  interesse  e  disponibilità  allo  svolgimento  di  quanto 

richiesto

- che a tal fine è stato concordato un apposito schema di convenzione che si allega sub A) al 

presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  destinato  a  regolare  il  rapporto  di 

collaborazione fra gli enti;

VERIFICATO:

-   che Arpa, con D.D.G. n. 84 del 23/12/2010, nell’approvare il Programma annuale delle 

attività per l’anno 2011 ha, nello stesso, definito obiettivi e criteri del proprio intervento, 

nonché quantificato, in relazione alle risorse disponibili, le prestazioni che potranno essere 

rese nell’ambito dei compiti di istituto;

-   che la sezione provinciale ARPA di Forlì-Cesena possiede le conoscenze e le competenze 

specifiche richieste per lo svolgimento del progetto;

PRESO ATTO:

- che la Provincia di Forlì-Cesena, il Comune di Forlì e il Comune di Cesena concorrono 

alla copertura dei costi per la realizzazione del progetto speciale oggetto della presente 

convenzione,  che è stato quantificato in €. 30.000 (trentamila);

RITENUTO:

- opportuno sottoscrive con l’Amministrazione Provinciale di Forlì-Cesena, il Comune di 

Forlì ed il Comune di Cesena lo schema di convenzione che si allega sub A) in quanto le 

attività previste sono conformi alle finalità dell’Agenzia;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Luigi Vicari, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità e 

regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:



-   che, ai fini dell’art. 9 del DL n. 78/09, convertito nella L 102/09, il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  80  del  23/12/2010, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’allegato  A  “Budget 

esercizio 2011 – linee guida” della DDG n. 81 del 23/12/2010;

-   del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, ai 

sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. 

n. 65 del 27/09/2010;

-   che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6 

settembre 1993 n. 32, la dott.ssa Carla Nizzoli;

DETERMINA

1) di approvare in ogni parte l’allegato schema di convenzione, dichiarato parte integrante e 

sostanziale di questa deliberazione, con l’Amministrazione Provinciale di Forlì-Cesena, il 

Comune di Forlì ed il Comune di Cesena per il supporto tecnico alla realizzazione del 

progetto “Piano Clima locale integrato della Provincia di Forlì-Cesena e dei Comune di 

Forlì e Cesena;

2) di garantire, attraverso le strutture e le professionalità presenti presso la Sezione Prov.le 

ARPA di  Forlì-Cesena,  lo  svolgimento,  secondo i  tempi  e  le  modalità  previste,  delle 

attività previste dalla convenzione;

3) di  contabilizzare  annualmente  in  sede  di  Budget  di  Previsione  alla  voce  di  Ricavo 

“Contributi  per  Attività  ricorrenti”  con  riferimento  al  Centro  di  Responsabilità  del 

Servizio Sistemi Ambientali (FOSSA) i contributi previsti dalla presente convenzione ed 

emettere per gli stessi distinte Note Debito secondo modalità e tempi fissati all’interno 

della Convenzione medesima;

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE

Dott. Luigi Vicari



CONVENZIONE  TRA  AMMINISTRAZIONE  PROVINCIALE  DI  FORLI’-CESENA, 

COMUNE DI FORLI', COMUNE DI CESENA E ARPA EMILIA-ROMAGNA, SEZIONE 

PROVINCIALE  DI  FORLI’-CESENA  PER  IL  SUPPORTO  TECNICO  ALLA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “PIANO CLIMA LOCALE INTEGRATO DELLA 

PROVINCIA DI FORLI'-CESENA E DEI COMUNI DI FORLI E CESENA”, STIPULATA 

A NORMA DELL’ART.3 DELLA L.R. n. 44/95

L’anno……, il giorno …... del mese di ………..., presso la sede della Provincia di Forlì-Cesena

TRA
- La Provincia di Forlì-Cesena, rappresentata dal Dirigente del Servizio Ambiente e Sicurezza del Territorio 

Arch.  Roberto  Cimatti,  che  interviene  per  conto  della  Provincia  di  Forli-Cesena,  codice  fiscale 

80001550401, in base alla legittimazione conferitagli dall’ art. 107, del decreto legislativo 18/8/2000 n.267 e 

dall’ art. 43, comma 6 dello Statuto della Provincia di Forli-Cesena;

- Il Comune di Forlì, rappresentato dal-------------------------------------nato a ……, il ……….., autorizzato ai 

sensi ……..…,

- Il Comune di Cesena, rappresentato dal-------------------------------------nato a ……, il ……….., autorizzato 

ai sensi ……..…,

E

- La Sezione Provinciale di Forlì-Cesena di Arpa Emilia-Romagna (Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna),  di  seguito  denominata  Sezione  Provinciale  Arpa  di  Forlì-Cesena, 

rappresentata dal direttore Luigi Vicari, nato a Cervia (RA), il 19/02/1957.

PREMESSO:

- che l’Accordo di programma, approvato a norma dell’art. 3 della L.R. n. 44/95, tra la Regione 

Emilia-Romagna, le Amministrazioni Provinciali della Regione, le Aziende USL della Regione 

e Arpa, al punto 3 stabilisce che “le Attività dell’Agenzia siano classificate come segue:

• Attività  istituzionali  obbligatorie  ,  ovvero  attività  che  Arpa  deve  svolgere  in  quanto 

prescritte da specifiche disposizioni di legge.

• Attività  istituzionali  non obbligatorie  ,  ovvero attività  che,  in  quanto tali,  possono essere 

richieste  o  meno  per  scelta  discrezionale  delle  Amministrazioni,  pur rientrando fra  le 

attività istituzionali di Arpa.

1



• Attività aggiuntive  , ovvero attività non necessariamente rientranti fra quelle elencate dalla 

Legge istitutiva di Arpa, che non hanno carattere autoritativo o certificativo e che possono 

essere erogate anche da altri soggetti sia pubblici che privati”;

- che  al  punto  3.1  dello  stesso Accordo di  programma  vengono elencate  le  seguenti  Attività 

istituzionali obbligatorie:

• Controllo e vigilanza,

• Supporto alle funzioni di amministrazione attiva,

• Gestione delle emergenze ambientali,

• Attività laboratoristica per la prevenzione collettiva e la tutela ambientale,

• Supporto alla elaborazione e realizzazione dei Piani per la salute,

• Informazione ambientale,

• Gestione delle reti di monitoraggio ambientale,

• Realizzazione e gestione del sistema informativo ambientale,

• Gestione ed integrazione delle reti informative idro-meteo-pluviometriche,

• Gestione dei servizi meteoclimatici e radarmeteorologici,

• Supporto per le azioni di risarcimento del danno ambientale,

• Supporto  alle  procedure  concernenti  la  Valutazione  dell’impatto  ambientale  (espressione 

pareri tecnici);

- che  al  punto  3.2  dello  stesso Accordo di  programma  vengono elencate  le  seguenti  Attività 

istituzionali non obbligatorie:

• Supporto alla elaborazione di piani e programmi ambientali,

• Supporto alle attività di promozione di sistemi di gestione ambientale,

• Supporto alle attività di educazione e reporting ambientale,

• Iniziative di ricerca applicata,

• Supporto  alle  procedure  concernenti  la  Valutazione  di  Impatto  Ambientale  (istruttorie 

tecniche),

• Prestazioni analitiche per il rilascio di certificazioni a terzi;

- che Arpa, con D.D.G. n. 84 del 23/12/2010, nell’approvare il Programma annuale delle attività 

per  l’anno  2011  ha,  nello  stesso,  definito  obiettivi  e  criteri  del  proprio  intervento,  nonché 

quantificato,  in  relazione  alle  risorse  disponibili,  le  prestazioni  che  potranno  essere  rese 

nell’ambito dei compiti di istituto;

- che fatte salve le prestazioni che, in caso di specifiche richieste, possono essere rese in regime 

2



privatistico  anche  a  soggetti  pubblici  (Attività  aggiuntive),  gli  Enti  citati  nell’Accordo  di 

Programma possono richiedere ad Arpa di potenziare le Attività istituzionali obbligatorie o di 

concorrere allo svolgimento di Attività istituzionali non obbligatorie;

PREMESSO INOLTRE:

- che il progetto “Piano Clima locale integrato della Provincia di Forlì-Cesena e dei Comuni di 

Forlì e Cesena”, predisposto in conformità alle linee guida della D.G.R. 370/2010 ed ammesso a 

finanziamento  regionale  con le  D.G.R.  2262/2010  e  989/2011,  ha  la  finalità  di  integrare  e 

coordinare le iniziative già avviate da Provincia di Forlì-Cesena, Comune di Forlì e Comune di 

Cesena, nell’ambito di propri piani settoriali, che prevedono azioni locali tese alla riduzione di 

gas climalteranti (GHG);

- che il progetto sarà sviluppato dalla Provincia congiuntamente con i due Comuni capoluogo e 

con il supporto tecnico di Arpa e che l’esecuzione avverrà con la partecipazione della società 

civile;

- che le azioni saranno messe a sistema attraverso la redazione del Piano Clima Locale integrato 

che, partendo da quanto già previsto nei piani energetici  avviati,  individuerà ulteriori  azioni 

negli altri settori, individuando obiettivi differenziati di riduzione di gas climalteranti. A questo 

scopo il Piano Clima Locale Integrato dovrà recepire alcuni dei dati e delle strategie che sono 

presenti nel Piano Energetico Provinciale (Provincia di Forlì-Cesena) e nei Piani Energetici dei 

Comuni di Forlì e di Cesena. Sulle stesse tematiche il Comune di Cesena ha già aderito al Patto 

dei  sindaci  mentre  il  Comune  di  Forlì  ha  già  realizzato  il  bilancio  ambientale,  di  cui  sarà 

possibile utilizzare alcuni risultati.  Il progetto farà riferimento anche al Piano di risanamento 

della qualità dell’aria della provincia di Forlì-Cesena;

- che la Provincia e i Comuni di Forlì e di Cesena hanno richiesto specificamente ad Arpa lo 

svolgimento dell’Attività istituzionale non obbligatoria di supporto alla realizzazione del “Piano 

Clima  locale  integrato  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  e  dei  Comuni  di  Forlì  e  Cesena”, 

mediante la realizzazione di un progetto speciale definito dalla presente convenzione;

CONVENGONO QUANTO SEGUE

La  Sezione  Provinciale  Arpa  di  Forlì-Cesena,  nell’esercizio  delle  proprie  funzioni  istituzionali 

previste dalla L.R. n.44/95 ed in piena autonomia tecnica e scientifica, fornisce un supporto tecnico, 

nell’ambito delle proprie Attività istituzionali non obbligatorie, su richiesta della Provincia di Forlì-

Cesena, del Comune di Forlì e del Comune di Cesena, alla realizzazione di un progetto speciale 

3



denominato “Piano Clima locale integrato della Provincia di Forlì-Cesena e dei Comuni di Forlì e 

Cesena”, come dettagliato nel successivo Art. 1.

Art. 1  Oggetto della convenzione

Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante della presente convenzione.

Forma oggetto della presente convenzione in particolare la realizzazione delle seguenti specifiche 

attività connesse al progetto

1) Supporto generale alla gestione del progetto "Piano Clima locale integrato della Provincia 

di Forlì Cesena e dei Comuni di Forlì e Cesena"

Si supporterà la definizione dei piani operativi delle attività inserite nel progetto, con le eventuali 

revisioni  in corso d'opera.  Si supporteranno la Provincia  e i  Comuni capoluogo agli  incontri  di 

coordinamento  regionale,  finalizzate  all'omogeneizzazione  delle  metodologie  applicate  e  alla 

definizione di indicatori per il monitoraggio delle azioni di piano.

2) Gestione e aggiornamento del catasto delle emissioni dei gas climalteranti

Si realizzeranno i catasti delle emissioni a livello locale, per il territorio provinciale e per quello dei 

comuni  capoluogo,  allineandoli  con  il  catasto  regionale  sia  per  l'aggiornamento  dei  valori  di 

emissione sia per le metodologie di calcolo dei fattori di emissione.

L’inventario comprenderà le emissioni di CO2, di N2O e di CH4. I dati finali saranno indicati come 

tonnellate di CO2 equivalenti. Saranno ricostruiti scenari di emissioni che comprenderanno anche 

quello di mantenimento delle condizioni attuali e saranno definite le principali criticità.

3) Supporto alla redazione del Piano clima integrato

Si supporterà  la  realizzazione  integrata  dei  piani  clima  provinciale  e  comunali  sulla  base delle 

criticità emerse dall’analisi  dell’inventario dei gas serra. Per ogni settore dell’inventario saranno 

individuate le possibilità di miglioramento e la fattibilità di progetti mirati a conseguire i risultati 

attesi. Ogni azione studiata indicherà i vantaggi attesi in termini di riduzione delle emissioni di gas 

serra  e  la  metodologia  per  la  verifica  dell’efficacia  dell’azione.  Per  ogni  settore/azione  sarà 

effettuata un’analisi  costi/benefici  finalizzata esclusivamente a quantificare  i relativi  Euro/ton di 

CO2. Si realizzeranno scenari che simuleranno gli effetti della realizzazione delle azioni di piano. 

Saranno  inoltre  individuati  indicatori  per  monitorare  successivamente  (nella  fase  esecutiva  del 

piano) i progressi verso la riduzione delle emissioni, anche al fine d’individuare le eventuali azioni 

correttive di Piano.

4) Supporto alla gestione di web consultations

Sarà  avviato,  e/o  proseguito  nelle  realtà  in  cui  era  già  attivato,  un  processo  partecipato  con 

4



l’obiettivo  del  coinvolgimento  della  società  civile.  L’attività  sarà  coordinata  dalla  Provincia  di 

Forlì-Cesena, con la partecipazione dei due Comuni capoluogo e col supporto tecnico di Arpa. I 

portatori di interesse saranno coinvolti mediante l’apertura di web consultations specifiche per le 

varie  parti  del  progetto.  I  risultati  delle  web  consultations  e  i  documenti  intermedi  saranno 

pubblicati su un sito web definito dalla Provincia con il supporto di Arpa.

5) Supporto all’organizzazione del seminario conclusivo

Al termine delle attività sarà organizzato un seminario conclusivo di presentazione dei documenti 

prodotti, aperto agli Enti Locali, ai portatori d’interesse e alla popolazione. I principali contenuti dei 

documenti saranno disponibili sul sito Web della Provincia e dei Comuni capoluogo. L’attività sarà 

coordinata dalla Provincia di Forlì-Cesena, con la partecipazione dei due Comuni capoluogo e col 

supporto tecnico di Arpa.

Art. 2 Contributo e modalità di erogazione

La Provincia di Forlì-Cesena, il Comune di Forlì e il Comune di Cesena concorrono alla copertura 

dei costi per la realizzazione del progetto speciale oggetto della presente convenzione,  che è stato 

quantificato in €. 30.000 (trentamila).

Il suddetto contributo verrà erogato ad Arpa Emilia Romagna, in favore della Sezione Provinciale 

Arpa  di  Forlì-Cesena,  dalla  Provincia  di  Forlì-Cesena  in  qualità  di  ente  coordinatore,  dietro 

presentazione  di  nota  di  addebito,  previa  verifica  del  risultato  conseguito,  secondo  le  seguenti 

scadenze:

• una prima parte, pari a 10.000,00 €, alla conclusione delle attività di cui al punto 2 dell'art.1 

e  comunque  successivamente  all'avvenuto  trasferimento  alla  Provincia  del  contributo 

regionale previsto dalla D.G.R. 989/2011;

• una  seconda  parte  a  saldo  di  quanto  pattuito,  pari  a  20.000,00  €,  alla  conclusione  del 

progetto  (realizzazione  delle  attività  di  cui  ai  punti  3,  4  e  5  dell'art.  1)  e  comunque 

successivamente all'avvenuto trasferimento alla Provincia del contributo regionale previsto 

dalla D.G.R. 989/2011.

Art. 3 Validità e tempi di attuazione

La presente convenzione ha validità unicamente per la realizzazione del progetto di cui trattasi, con 

decorrenza dalla data di sottoscrizione della medesima. Viste le tempistiche di conclusione delle 

attività  relative  al  progetto  regionale  “Piani  Clima  Locale”  stabilite  al  punto  7.2  della  D.G.R. 

370/2010,  il  progetto  oggetto  della  presente  convenzione  dovrà concludersi  entro ottobre  2012, 

5



salvo richieste di proroga.

Art. 4  Regime fiscale

La presente convenzione non è soggetta a registrazione ai sensi dell'art.1 della Tabella allegata al 

D.P.R.26/04/1986,n, 131, trattandosi di attività istituzionale e inoltre non è soggetta all'imposta di 

bollo  ai  sensi  dell'art.  16 della  Tabella  del  D.P.R. 26/10/1972,  n.642, modificato dall'art.28 del 

D.P.R. 30/12/1982, n.955.

Il corrispettivo cui al precedente Art. 2 è fuori dal campo di applicazione dell’IVA per carenza dei 

presupposti di imponibilità ai sensi degli Artt. 1, 3 e 4 del D.P.R.633/73.

Art. 5  Proprietà dei risultati finali

I dati, le informazioni e i risultati conseguiti da ARPA durante lo svolgimento del supporto tecnico 

al progetto "Piano Clima locale integrato della Provincia di Forlì Cesena e dei Comuni di Forlì e 

Cesena", sono di proprietà della Provincia di Forlì-Cesena e dei Comuni di Forlì e di Cesena.

Art.6  Controversie

Per la risoluzione di eventuali controversie relative all’applicazione della presente convenzione, le 

parti concordemente stabiliscono di eleggere il Foro di Forlì.

Art.7  Disposizioni Finali

La presente  convenzione verrà  registrata  in  caso d’uso e le relative  spese saranno a carico del 

richiedente la registrazione.

Forlì,

                            Arpa Emilia-Romagna Provincia di Forlì-Cesena

                    Sezione Provinciale di Forlì-Cesena                   Arch.Roberto Cimatti

                                 Dott. Luigi Vicari

                              Comune di Forlì    Comune di Cesena 

6


